minendae regni nostri hominibus, ad quorum notitiam praesentes nostrae 
literae pervenerint, syncere et Rdelibus (!) nobis dilectis, gratiam nostram 
regiam.

Sincere et fideles (!) nobis dilecti. Inter alias ofRcii nostri regii partes, 
non * postremum nos eam ducere, ut Regis illius aeterni, qui nos in su
blimi hoc regalis dignitatis honore collocavit, etsi ipse nullius laudis et 
praeconii nostri indigens, laudabilis et benedictus sit in omnem aeter
nitatem, gloriam et honorem, omni qua valemus ope in omni tempore, 
extollamus et exaltemus. Quippe illud unicum desiderium, summumque 
adeo solatium nostrum reputantes eum una cum universo populo nobis 
subiecto, quam longe et late is nostro paret imperio, in Rdei catholicae 
unitate, in uno ovili, sub uno Romanae et Apostolicae Sedis Pastore, 
unanimi corde et ore colere et confiteri, tum quod id unitatis atque 
concordiae in visceribus huius reipublicae retinendae, et quasi quoddam 
firmissimo charitatis nodo astringendae causa plurimum intersit, tunc 
quod nihil adeo christiano officio sit conveniens, quam hoc idem tanquam 
summum reipublicae bonum, et votis expetere, et omni ratione diligen
tiaque praestare. Qua pietate et charitate etsi quidem erga subditos no
stros, illos maxime, qui sese ab Ecclesiae unitate segregarunt semper 
fuissemus; tamen hoc etiam tempore tantum nobis hic elaborandum in 
Domino putavimus, quantum et Regia Nostra potestas, et ofRcii voca
tionisque nostrae, qua ad tuendam ac promovendam sanctam catholicam

1
7MS. nunc.
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Rdem tenemur, ratio a nobis postulat, non alia quidem certe nec dissi
mili ratione, quam qua benignus et indulgens pater, pio amoris paterni 
affectu " Rlios suos ad id, quod illis bono futurum est, ultro vocare solet. 
Duo quidem in proposito nostro divina benignitas vota ac desideria nostra 
faelici successu adiuvit, et ampliorem quasi Ecclesiae suae messem adau
xit, cum religionis Graecae antistites et pastores magno plebis illorum 
ovium aberrantium numero, ad unitatem sanctae et universalis Ecclesiae 
sub unius summi Pastoris et Vicarii Christi curam et obedientiam redu
xerit, quae res cum magno omnium recte credentium solatio, acciderit, 
magnamque ex hoc communi totius Ecclesiae bono nos ipsi voluptatem 
capiamus, opere praetium putavimus communem hanc laetitiam Rdeles 
subditos nostros non celare, tum eos, qui nobiscum in ea catholicae Rdei 
unitate continentur, ut hac fratrum suorum ad gremium sanctae nostrae 
Ecclesiae aggregatione et laetentur ipsi, et gratias Deo persolvant, quam 
et eos qui adhuc extra eam sunt, ut hoc idem pastorum suorum exem
plum ipsi quoque sequantur, nostrumque hoc gaudium adimpleant, illud 
vel maxime considerantes eos non ad ulla inventa, aut noviter enatas 
religiones, sed unam veram et universalem Ecclesiam, cathedram Vi
carii Petri et successoris Christi Vicarii (!), quam sanctissimi illi et vetu
stissimi Patres et Doctores Graeci primariam Ecclesiae Dei magistram 
agnoscebant et proRtebantur, cui et imperator ille una cum patriarcha 
Constantinopolitano atavorum nostrorum memoria in concilio " Florentino 
reverenter sese subdiderunt, ac obedientiam detulerunt. Quo eodem 
[/ol. tempore, cum de praecipuis religionis catholicae capiti-
bus ac Rdei fundamentis recte conventum et constitutum esset, ritus 
tantummodo et caeremoniae nonnullae, quae ab antiquiore usu (a) Grae
cis erant observatae, authoritate sanctae Sedis Apostolicae, decreto illius 
concilii approbatae, et integrae illis essent relictae, pari quidem ratione, 
et in praesentia R.dus metropolita Chioviensis cum caeteris eius religionis 
antistitibus, ac toto suo clero ad unitatem catholicae Ecclesiae rediens, 
de iisdem caeremoniis * * Ecclesiae illorum iam ante approbatis ac usu 
diuturno observatis, sibi ac suis peculiariter a nobis cautum esse voluit, 
atque eius rei authoritate Sedis Apostolicae Rrmandae causa, duo illo
rum episcopi Wolodimiriensis et Luce(orie)nsis Romam sunt amman- 
dati. Quod quidem impetraturos illos a sancta Sede Apostolica certius est, 
quam ut in dubium vocari debeat, quod similibus omnino ritibus ac

* nis. effectu, 
s nts. consilio.
* wis. caeremoniae.
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caeremoniis omnes reliqui Graeci qui Ecclesiae catholicae veritati ad
haerent, et in ipsa urbe Roma passim utantur, atque haec ideo a nobis huc 
afferri existimari volumus, ne aliquis parum sano iudicio rem exami
nans, aliter id quam decet interpretetur, ac ob id vana iudicii sui temeri
tate tam pio et salutari huic operi perRciendo incommodet ac impedi
mento sit. Quod etsi vereamur de probata subditorum Nostrorum mo
destia propensaque et recta ad bonum voluntate bene omnino persuasi, 
id tamen cautelae loco omnibus in universum et singulis praesentibus 
insinuatum esse volumus, optantes omnibus in unitate Rdei mutuam 
quoque charitatem, concordiam et benedictionem Domini.

Datum Cracoviae, die .1. mensis septembris, anno Domini M.D.X.C.V, 
Regnorum Nostrum Poloniae octavo, Sueciae vero anno secundo.

[Tergo /oZ. J233v] Publicae litterae Serenissimi Regis Poloniae Ru
thenorum Graeci ritus unionem cum Ecclesia Romana commendantes.

1 8 8 .
CartZ. .<4Mo&r(MMHnMS nuntio AfaZaspinae. TuscuZZ, 7. X. 1595.

De ntotioni&us in Snetia; de itinere Romano episcopi Piocensis; de 
negotio unionis ecciesiasticae.

ASV, Fondo Borghese ser. III 18 fol. 252v-253v reg.

... Anco li pericolosi tumulti d Suetia cumulano li nostri travagli, et 
sentimo dolore che '1 re non mostri cura maggiore in estinguere Pincen- 
dio della sua propria casa, pure speriamo che haverà ascoltati li consigli 
buoni di Vostra Signoria, [/oZ. .253] et forse il duca Carlo andarà più a ri
lento, quando udirà Pessito del convento di Turonia, nel quaPè verisimile 
ch'egli ancora havesse parte, poiché '1 costume de gli heretici è di te
nersi legate le code almeno insieme, come le volpi di Sansone, se 
non con li capi o con li piedi. Ne Sua Maestà doverebbe lasciare di ca
stigare la temerità de gli autori di detto convento, almeno per levare 
Pardire ad altri, che per simile strada ponno turbare la quiete del regno 
et mettere tutta la republica sottosopra, quando il vescovo Plocense sia 
qui, non lascieremo di animarlo gagliardamente per PoRìcio suo di vescovo 
et di senatore ad aiutare con autorità così questa causa, come quella 
della conversione de Ruteni, la quale sendo guidata tanto innanzi, si ri
durrà con la gratia di Dio a perfettione, non essendo il dovere che lasciamo 
apparire in ciò maggiore la diligenza et la ostinatione de ministri [/oZ. 
253v] dell'inferno che la pietà et la virtù nostra...